Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 093/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado Exmo. Sr. Prefeito Munici-
pal de São Mateus, a seguinte providência:

CONSTRUÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
“MARIA TOMAZ NASCIMENTO”, SITUADA NO BAIRRO AROEIRA, VISAN-
DO OFERECER MOBILIDADE COM SEGURANÇA DE ACESSIBILIDADE SO-
BRETUDO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, GESTANTE E IDOSOS.

JUSTIFICATIVA:

O atendimento  desta  proposição  vai  ao  encontro  dos  anseios  da
população, pois a calçada cidadã padronizada visa oferecer mobilidade com segurança, é
um projeto de acessibilidade para os pedestres, sobretudo às pessoas com deficiência,
gestante e idoso.

Diante  disso,  pleiteamos  a  realização  do  referido  serviço,  cuja
finalidade primordial  é  proporcionar  um percurso seguro,  ou seja,  sem degraus,  sem
obstáculos e não escorregadia.

Portanto, a aprovação desta indicação tem por finalidade oferecer
melhorias que contribuam para o bem-estar de todos.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 28 de março de 2023..

LAILSON DA AROEIRA
Vereador

	Indicação nº 093/2023